

B.A.(Pt.-III)

Pol.Sc.-II

3108-II

420811

B.A. (Part III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

**(International Relations since World War-II
and Indian Foreign Policy)**

Paper : Second

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Question paper shall consist of **three** parts.

प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0010/3108-II/Regular

P.T.O.

PART-I/भाग-I

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) What is Cold War?

शीत युद्ध क्या है?

(ii) Marshal Plan.

मार्शल योजना

(iii) Truman Doctrine.

ट्रुमेन सिद्धांत

(iv) N.P.T.

एन. पी. टी.

(v) Antonio Guterres.

एंटोनियो गुटेरस

(vi) BREXIT.

ब्रेक्जिट

(vii) CPEC.

सीपेक

(viii) SCO.

एस.सी.ओ.

(ix) Ukraine Crisis.

यूक्रेन क्राइसिस

(x) IBSA

इब्सा

42-27
57-62
52-57
44-51
36-49

420817

420817

PART-II/भाग-II

2. Explain "Look East Policy".
'पूर्व की ओर देखो नीति' को समझाइये।
3. Describe Human Rights.
मानवाधिकारों का वर्णन कीजिये।
4. Explain "DETENTE".
डेटेन्ट तनाव शैथिल्य को समझाइये?
5. Write the major characteristics of Indian Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति के प्रमुख लक्षण लिखिये।

PART-III (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each unit. All questions carry equal marks
प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-III/भाग-III

UNIT-I/ इकाई-I

6. Write an essay on Cold War.

शीत युद्ध पर निबंध लिखिये।

Or/ अथवा

Explain the NAM and its relevance in Contemporary World.

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन को समझाते हुये आधुनिक विश्व में इसकी प्रासंगिकता समझाइये।

UNIT-II/ इकाई-II

7. Write an essay on General Assembly of UN.

संयुक्त राष्ट्र महासभा पर निबंध लिखिये।

Or/ अथवा

Explain India-China relations in Present Scenario.

वर्तमान परिदृश्य में भारत-चीन सम्बंधों का वर्णन कीजिये।

UNIT-III/ इकाई-III

8. Describe Contemporary Trends and issues in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सम-सामयिक प्रवृत्तियों एवं मुद्दों का वर्णन कीजिये।

Or/ अथवा

Write an essay on ASEAN.

आसियान पर निबंध लिखिये।

B.A.(Pt.-III)

Pol. Sc.-I

3108-I

421039

B.A. (Part III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

(Representative Western Political Thinkers)

Paper : First

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Question paper shall consist of three parts.

प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0009/3108-I (Regular)

P.T.O.



PART-I/भाग-1

1. (i) What are the two forms of Justice according to Plato?

प्लेटो के अनुसार न्याय के दो स्वरूप कौन से हैं?

(ii) On which two grounds has Aristotle classified the Constitution?

अरस्तू ने संविधानों (शासनों) का किन दो आधारों पर वर्गीकरण किया है?

(iii) Who named Saint Aquinas as Christian Aristotle?

संत एक्वीनास को ईसाई अरस्तू की संज्ञा किसने दी?

(iv) He was not immoral but unmoral, not irreligious but unreligious said Dunning about which thinker?

'वह अनैतिक नहीं नैतिकता विरोधी था और अधार्मिक नहीं धर्म निरपेक्ष था'। डनिंग ने किस विचारक के बारे में कहा?

(v) Write names of any two books written by Locke.

लॉक के दो प्रमुख ग्रन्थों के नाम लिखिए।

(vi) State two characteristics of human nature according to Rousseau.

रूसो के अनुसार मानव स्वभाव की दो विशेषताएँ बताइए।

(vii) Nature has subjected mankind to two Sovereign Masters Pleasure and Pain. Statement belongs to which Thinker?

'प्रकृति ने मनुष्य को दो प्रभुत्वपूर्ण स्वामियों सुख और दुख के अधीन रखा है'। यह कथन किस विचारक का है?

(viii) J.S. Mill has classified human actions into which two parts?

जे.एस. मिल ने मानव कार्यों को कौन से दो भागों में वर्गीकृत किया है?

(ix) What are the stages of Hegeler's dialectical process adopted by Karl Marx?

कार्ल मार्क्स ने हीगल की द्वन्द्वात्मक प्रक्रिया के कौन से चरणों को ग्रहण किया है?

(x) How many forms of freedom given by Laski?

लास्की ने स्वतंत्रता के कितने रूप बताए हैं?

PART-II/भाग-II

2. Mention five differences between the political thought of Plato and Aristotle.

प्लेटो तथा अरस्तू के राजनीतिक चिंतन में पांच अन्तर बताइए।

3. What are the thoughts of Saint Aquinas regarding relationship between the Church and the State.

'चर्च और राज्य के बीच सम्बन्धों के विषय में संत एक्वीनास के विचार बताइए।

4. Why is Machiavelli called "The Child of his time" ?

मैकियावेली को अपने युग का शिष्य क्यों कहा जाता है?

5. Mention the changes made by J.S. Mill in Bentham's Utilitarianism.

बेन्थम के उपयोगितावाद में जे.एस. मिल के द्वारा किये गये संशोधनों को बताइए।

PART-III (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I/ इकाई-I

6. Discuss Plato's theory of Education.

प्लेटो के शिक्षा सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Or

According to Aristotle discuss the causes of revolutions and the measures to counter them.

अरस्तू के अनुसार क्रांतियों के कारणों तथा उनके प्रतिहार के उपायों की विवेचना कीजिए।

UNIT-II/ इकाई-II

7. Explain absolutism and individualism in Hobbes Philosophy.

हॉब्स के दर्शन में निरंकुशतावाद तथा व्यक्तिवाद को स्पष्ट कीजिए।

Or

Critically discuss Rousseau's theory of General Will.

रूसो की सामान्य इच्छा के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

8. Mention the contribution and importance of Bentham in the history of Political thought.

राजनीतिक चिंतन के इतिहास में बेन्थम की देन एवं महत्व बताइए।

Or

Discuss Laski's ideas on Sovereignty. To what extent is this practical?

लास्की के सम्प्रभुता सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए। ये किस सीमा तक व्यावहारिक हैं?
